
 

COMUNE DI CASTELLANA GROTTE 
Prov i nc i a  d i  Ba r i  

 
V SERVIZIO 

 
URBANISTICA-EDILIZIA-SUAP-ECOLOGIA-AMBIENTE 

 
 
 
DETERMINAZIONE N. 43 del 13/11/2013 

 Raccolta Ufficiale  

 N.   895 

 Del 25/11/2013 

 
OGGETTO: Appalto per l’esecuzione dei lavori di: “Opere di urbanizzazione della zona 

P.E.E.P.”. Indizione procedura aperta per l’affidamento dell’esecuzione dei 
lavori con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa. 

 CIG:  530029669F - CUP: G29J12000140006. 
 Nomina Commissione. 

 
IL RESPONSABILE 

 
PREMESSO: 
 
CHE con deliberazione della Giunta Regionale n°1562 del 31.07.2012, pubblicata sul 
BURP N°125 del 28.08.2012, è stato approvato il bando per l’assegnazione di 
finanziamenti per Accordi di Programma in ambito del Programma Operativo FESR 
2007/2013 – Asse VII per il finanziamento in favore dei comuni pugliesi di opere di 
urbanizzazione primaria e secondaria nell’ambito di insediamenti di edilizia residenziale 
pubblica; 
CHE questa Amministrazione con Deliberazione di Giunta Comunale n.111 del 26.09.2012 
ha ritenuto opportuno cogliere la possibilità offerta dal bando per l’utilizzazione dei fondi 
disponibili, vista la presenza all’interno dell’area P.E.E.P. di cospicue aree a standard di 
proprietà pubblica in stato di degrado ed abbandono, realizzare un intervento di recupero 
e riqualificazione di area P.E.E.P. a servizio di insediamenti di edilizia pubblica per 
consentire il miglioramento della qualità della vita degli abitanti; 
CHE con deliberazione di Giunta Comunale n.124 del 24.10.2012 è stato approvato il 
progetto esecutivo delle “Opere di urbanizzazione della zona P.E.E.P.” redatto dall’U.T.C. 
– V Servizio; 
CHE con nota prot. n.19174 del 26.10.2012 è stata presentata da parte di questa 
Amministrazione alla Regione Puglia – Assessorato alla qualità del territorio, istanza per 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE



ammissione al finanziamento in favore dei comuni pugliesi di opere di urbanizzazione 
primaria e secondaria nell’ambito di insediamenti di edilizia residenziale pubblica; 
CHE con determinazione dirigenziale regionale n.26 dell’11.02.2013, pubblicata sul BURP 
n.33 del 28.02.2013, la Regione Puglia ha approvato la graduatoria delle proposte 
pervenute in relazione al bando di che trattasi, nella quale il Comune di Castellana Grotte 
è risultato essere collocato al 34° posto, con ammissione a finanziamento regionale per € 
400.000,00; 
CHE in data 4.04.2013 è stato sottoscritto Disciplinare regolante i rapporti tra Regione 
Puglia e Comune di Castellana Grotte per la realizzazione di opere di urbanizzazione 
primaria e secondaria nell’ambito di insediamenti di edilizia residenziale pubblica nel 
nostro Comune; 
CHE con deliberazione di Consiglio Comunale n.29 del 12.07.2013 questa 
amministrazione si è impegnata ad inserire l’opera per il recupero e la riqualificazione 
dell’area PEEP a servizio di insediamenti di edilizia pubblica nel  Programma Triennale 
delle OO.PP. 2013-2015 ed a prevedere la complessiva somma di € 500.000,00 nel 
redigendo Bilancio di Previsione per l’esercizio finanziario 2013, nelle more 
dell’approvazione da parte del Consiglio Comunale del Programma Triennale delle 
OO.PP. 2013-2015 e del Bilancio di Previsione 2013; 
CHE con determinazione del Responsabile del V servizio n.35 del 30.09.2013 veniva 
approvato il Bando di gara e il Disciplinare di gara dei lavori in oggetto e fissato il termine 
di presentazione delle offerte per il giorno 07.11.2013; 
CHE entro il termine stabilito, sono pervenute n. 6 offerte 
CHE l’articolo 84 del Decreto Legislativo 12.04.2006, n. 163, avente ad oggetto: 
Commissione giudicatrice nel caso di aggiudicazione con il criterio dell’offerta  
economicamente più vantaggiosa” prevede che: 

1. quando la scelta della migliore offerta avviene con il criterio dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa, la valutazione è demandata ad una 
Commissione giudicatrice che opera secondo le norme stabilite dal regolamento; 

2. la Commissione è composta da un numero dispari di componenti in numero 
massimo di cinque, esperti nello specifico settore cui si riferisce l’oggetto del 
contratto; 

3. la Commissione è presieduta da un dirigente della stazione appaltante, nominato 
dall’organo competente; 

4. la nomina dei commissari e la costituzione della Commissione devono avvenire 
dopo la scadenza del termine fissato per la presentazione delle offerte; 

RITENUTO necessario procedere alla nomina, come di seguito composta, della 
commissione giudicatrice essendo scaduto il termine fissato per la presentazione delle 
offerte:  

 Ing. Andrea INGRASSIA, Responsabile del V Servizio – Presidente; 
 Ing. Giuseppe CISTERNINO – Componente; 
 Arch. Mariana RINALDI - Componente;  

RAVVISATA la necessità di individuare un professionista quale segretario verbalizzante 
della commissione giudicatrice per la  procedura di gara in oggetto; 
RITENUTO di affidare all’Ing. Anna Lippolis, iscritta all’Ordine degli Ingegneri della 
Provincia di Bari al n. 9877; l’incarico di segretario verbalizzante della commissione 
giudicatrice per la  procedura di gara in oggetto; 
DATO ATTO che i suddetti hanno dato  l a propria disponibilità a partecipare alla 
Commissione in parola, in qualità di componenti; 
VISTO il D.P.R. 21.12.1999 n. 554; 
VISTO il Decreto Legislativo 18.08.2000 n.267 recante il T.U. delle leggi sull’ordinamento 
degli EE.LL.; 
VISTO il Decreto Legislativo 12.04.2006, n. 163 e s.m.i.; 
VISTO l’articolo 134, comma 4, del D.to Lgs. n. 267/2000; 

 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE



 
 

 
DETERMINA 

 
1.  DI NOMINARE in qualità di Responsabile unico del procedimento quali componenti di   

tale Commissione: l’Ing. Giuseppe Cisternino, arch. Mariana Rinaldi. 
2. DI NOMINARE in qualità di Responsabile unico del procedimento l’Ing. Anna Lippolis 

quale segretario verbalizzante della commissione giudicatrice per la  procedura di gara 
in oggetto; 

3. DI DICHIARARE pertanto costituita la Commissione giudicatrice per l’affidamento dei 
lavori di:“Appalto per l’esecuzione dei lavori di: “Opere di urbanizzazione della zona 
P.E.E.P.”. Indizione procedura aperta per l’affidamento dell’esecuzione dei lavori con il 
criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa.” 
composta da: 
- Ing. Andrea Ingrassia, Presidente; 
- lng. Giuseppe Cisternino, Componente; 
- Arch. Mariana Rinaldi, Componente; 
- Ing. Anna Lippolis, segretaria verbalizzante; 

4. DI DARE ATTO che la nomina dei commissari e la costituzione della Commissione 
giudicatrice, predisposte con il presente atto determinativo, avvengono dopo la 
scadenza del termine fissato per la presentazione delle offerte; 

5. DI TRASMETTERE il presente atto, ad avvenuta pubblicazione all’Albo Pretorio on-line 
dell’Ente, ai componenti della Commissione giudicatrice, lng. Giuseppe Cisternino, Arch. 
Mariana Rinaldi  e Ing. Anna Lippolis. 
 
 
Il presente atto viene trasmesso alla Segreteria per la raccolta ufficiale e per la 
pubblicazione all’Albo Pretorio on line del sito istituzionale del Comune di Castellana 
Grotte consultabile all’indirizzo www.comune.castellanagrotte.ba.it/. 
  
 
 
 
 IL RESPONSABILE DEL V SERVIZIO 

f.to Ing. Andrea INGRASSIA  
 

__________________________ 
 

 
 
  
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Registro albo n.1637
Copia della presente determinazione è stata pubblicata in data odierna all’albo pretorio on 
line del Comune di Castellana Grotte e vi rimarrà per cinque giorni consecutivi. 
 
 
Castellana Grotte, 26 novembre 2013
 
  

Il Responsabile della Pubblicazione 
f.to sig.ra Natalia Tanzarella 

 

 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE




